
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino  

 

EDITAL PROEN No 14/2018  
 

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO  

 

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber por este edital que: 

 
a) Encontra-se, em anexo, a relação das inscrições Homologadas (Anexo I) e indeferidas 

(Anexo II) das propostas de projetos de ensino ao Edital PROEN Nº 14/2018; 
 

b) Propostas que estejam em desacordo com as exigências do Edital PROEN No 14/2018, 
principalmente no que concerne aos itens 5 e 7 do mesmo, bem como constar assinalada 
mais de uma modalidade de projeto de ensino não foram homologadas; 
 

c) Conforme o cronograma, serão aceitos recursos no período de 24 a 25/07/2018 e deverão 
ser enviados para o e-mail editalproen_14-2018@ifsul.edu.br contendo as suas 
justificativas e/ou considerações (ANEXO XII do edital 14/2018); 

 
d) A homologação final das inscrições será publicada no dia 01/08/2018, no endereço 

eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no espaço destinado ao ensino. 
 
                                                                                      

                                                        Pelotas, 23 de julho de 2018. 
 
 
 
 
 

Guilherme Ribeiro Rostas 
Pró-reitor de Ensino 

mailto:editalproen_xx-2018@ifsul.edu.br
http://editais.ifsul.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino  

 

 
 

ANEXO I – RELAÇÃO DAS INCRIÇÕES HOMOLOGADAS  
 
 

Nº PROJETO NOME DO PROJETO CAMPUS Homologação 

PJE2018NHO137 III Semana Acadêmica do Curso de Mecatrônica Avançado Novo Hamburgo Deferida 

PJE2018JGO163 O letramento através do Lúdico para a aprendizagem Integrada Avançado Jaguarão Deferida 

PJE2018JGO164 
Proyecto Integrador ELEdificaciones - un proyecto de Español 
como Lengua Segunda o Extranjera en conjunto com los 
conocimientos del técnico en Edificaciones  

Avançado Jaguarão 
Deferida 

PJE2018CMQ143 

Café da Relatividade: uma proposta de discussão de Física 
Moderna 

Camaquã 
Deferida 

PJE2018CMQ144 
Ensino Prático de Arduino voltado a robótica e de 
desenvolvimento de projetos tecnológicos 

Camaquã 
Deferida 

PJE2018CHA156 
Oficinas de Robótica semanais preparatórias para competições de 
robótica  

Charqueadas 
Deferida 

PJE2018CHA157 Bem-estar e Sustentabilidade na escola Charqueadas 
Deferida 

PJE2018CHA158 Monitorias de Física I  Charqueadas 
Deferida 

PJE2018GR140 Le Battant - Clube de Cinema Gravataí  Deferida 

PJE2018GR141 Drogas, é preciso falar Gravataí  Deferida 

PJE2018GR142 
Grupo de Estudo e Práticas de Comunicação Não-Violenta  Gravataí  

Deferida 

PJE2018LAJ145 A arte de resolver problemas Lajeado 
Deferida 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino  

 

PJE2018LAJ146 
Estudo Orientado e Preparação dos Alunos do Ensino Médio do 
IFSUL, Campus Lajeado, para as Olimpíadas Brasileira de Biologia 
2019 

Lajeado 
Deferida 

PJE2018PF136 "Uma perspectiva educativa utilizando um braço robótico como 
ferramenta interdisciplinar" 

Passo Fundo 
Deferida 

PJE2018PF139 
Robótica como ferramenta de auxílio no ensino de algoritimos e 
programação 

Passo Fundo 
Deferida 

PJE2018PEL171 Grupo de Estudos em Mediação e Cultura de Paz  Pelotas 
Deferida 

PJE2018PEL173 
Readequação dos espaços físicos dos cursos de Design do IFSul, 
Câmpus Pelotas 

Pelotas 
Deferida 

PJE2018PEL174 
Complementação dos conteúdos de química do ensino médio - 
química orgânica teórica experimental 

Pelotas 
Deferida 

PJE2018PEL159 Brinquedoteca de Ciências Pelotas 
Deferida 

PJE2018PEL160 
Acessibilidade para Deficientes Visuais no Curso de Inglês do e-Tec 
Idiomas 

Pelotas 
Deferida 

PJE2018PEL161 
Mini-curso de criação de  jogo didático-pedagógico sobre gêneros, 
sexualidade e relações étnico-raciais  

Pelotas 
Deferida 

PJE2018CVG167 
II Semana de Acolhida das Licenciaturas: a formação docente nas 
Licenciaturas do CaVG e a comunidade escolar 

Pelotas-Visconde da Graça  
Deferida 

PJE2018CVG168 
Sala de estudos multidisciplinar: uma proposta de inclusão no 
IFSul - Câmpus Pelotas- Visconde da Graça 

Pelotas-Visconde da Graça  
Deferida 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino  

 

PJE2018CVG169 
Ciências da Natureza e o PAVE: Articulando as licenciaturas do 
CaVG e os cursos técnicos integrados do IFSul 

Pelotas-Visconde da Graça  
Deferida 

PJE2018CVG170 
Debate Interturmas: Abordagem Interdisciplinar de temas 
transversais na educação básica 

Pelotas-Visconde da Graça  
Deferida 

PJE2018SLV148 
Diálogo sobre Gênero e Diversidade: Ciclo de palestras, aulas 
públicas, cine-debates e intervenções culturais. 

Santana do Livramento 
Deferida 

PJE2018SLV149 Clube de robótica pró Santana do Livramento 
Dederida 

PJE2018SPR152 Monitorias de Física Sapiranga 
Deferida 

PJE2018SSL150 Ciclo de Estudos em Gênero e Diversidade Sapucaia do Sul 
Deferida 

PJE2018SSL151 CRI AÇÃO - Compostagem de Resíduos no IFSul Sapucaia do Sul 
Deferida 

PJE2018VA166 Jornada Científica Gestão, Negócios e Sustentabilidade  Venancio Aires 
Deferida 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino  

 

ANEXO II – RELAÇÃO DAS INCRIÇÕES INDEFERIDAS  
 
 

Nº PROJETO NOME DO PROJETO CAMPUS Homologação 

PJE2018BGE162 Língua Brasileira de Sinais como forma de Inclusão  Bagé 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018BGE165 Física com Robôs Bagé 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018CHA154 Semana Acadêmica do Curso Técnico em Fabricação Mecânica Charqueadas 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018CHA155 
Monitorias para os Cursos Técnicos Integrados do Campus 
Charqueadas 

Charqueadas 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018GR138 Programação e Robótica Educacional Gravataí  
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018PEL172 Olímpiada de Química do RS 2018 Pelotas 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018SLV147 Videoteca: de alunos para alunos Santana do Livramento 
Indeferida  - Não atendimento à totalidade 

do item 7.1.3 do Edital. 

PJE2018SPR153 
Participação dos estudantes do Campus Sapiranga/IFSul no 
UFRGSmundi 2018 

Sapiranga 
Indeferida - Não atendimento à ao item 5.1.5 
do Edital. Além disso, apresenta apenas um 

(01) Termo do Compromisso do Bolsista.  

 
 
 
 

 


